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talen. Vigtige udviklingslande som Brasi-
lien og Kina er ganske vist ikke længere
helt så afvisende over for konkrete klima-
målsætninger, og USA’s præsident, Geor-
ge W. Bush, erkendte op til og under den-
ne uges G8-møde, at der er behov for CO2-
reduktioner, og at de skal aftales i FN-regi.
Men parterne står stadig så langt fra hin-
anden, at der nærmest er brug for et mira-
kel.

Vise mænd fra FN-land
For eksempel er der i mange lande uden
for EU dyb skepsis overfor, hvad fortaler-
ne for en forstærket klimaindsats egent-
lig er ude på. Amerikanske kirkelige re-
præsentanters bønner for en mere bære-
dygtig klode falder på gold jord.

»USA har en meget materialistisk ’vil
have mere’-kultur«, mener professor Bar-
bara Rossing fra Lutheran World Founda-
tion.

Hun påpeger, at Bushregeringen og
mange andre amerikanske toppolitikere
stadig bekender sig til en forældet tro på,
at det er dyrt at passe på miljøet – selv om
talrige økonomer har konkluderet, at det
i det lange perspektiv er klart dyrere ikke
at gøre det.

Udviklingslandene har i modsætning
til den vestlige verden langtfra altid råd
til at tænke langsigtet, og mange af dem
formoder tillige, at klimakæmperne nok
har en neoimperialistisk bagtanke. Det er
en mistro, der blandt andet bunder i den-
gang, vi i de rige lande udbredte os om
fordelene ved frihandel, men i stedet gav
vores landmænd milliardstøtte, så deres
fattige bønder gik fallit. Og som betyder,
at et ellers indlysende win-win-forslag
som at få energien udnyttet mere effek-
tivt endnu ikke har vundet særlig meget
gehør.

Det er derfor, at Norge, EU og FN er be-
gyndt at tænke i andre måder at samle
verden på. FN’s nye generalsekretær, Ban
Ki-moon, har udnævnt tre specialudsen-
dinge, en slags vise mænd m/k, der skal
rejse kloden rundt og prøve at finde fæl-
les fodslag til en mere effektiv efterfølger
for Kyoto-aftalen.

Alle tre er højt respekterede, den mest
kendte er nok Norges tidligere statsmini-
ster Gro Harlem Brundtland, der ikke kun
har helgenstatus i hjemlandet, men også
hos mange græsrødder og forskere. Hun
stod bag – og lagde navn til – den FN-rap-
port, der allerede i 1987 definerede, hvad
bæredygtig udvikling egentlig er, og slog
fast, at det er nødvendigt med både øko-
nomisk, social og miljømæssig bæredyg-
tighed.

Ud over de tre vise arbejder FN sammen
med egentlige religiøse ledestjerner som
Desmond Tutu, den græsk-ortodokse pa-
triark Bartholomeus med organisationen
Religion, Science & The Environment og
andre miljøbevidste missionærer.

En uhellig alliance ville nogen måske
mene. Men ved FN-mødet i Tromsø giver
både forskere, miljøfolk og grønne toppo-
litikere udtryk for, at grønne gejstliges
hjælp er alfa omega, hvis man skal have
styrket den moralske og etiske dimen-
sion i verden.

Eller som generaldirektør Jens-Petter
Johnsen fra det norske kirkeråd udtryk-
ker det – med et smil, der er alvorligt
ment:

»Jeg tror jo på, at denne udsigt må være
resultat af noget guddommeligt«, siger
han og peger ud mod de solbeskinnede,
sneklædte tinder bag Tromsøsundet. 

»Samtidig er jeg klar over, at langtfra al-
le forskere, miljøfolk og politikere tror på
en højere magt. Men Jorden har brug for,
at vi samarbejder, og vi siger som dem:
Målet helliger midlet«.
michael.rothenborg@pol.dk

Fortsat fra forsiden

Vi har valget
mellem livet
eller døden,
velsignelse 
eller for-
bandelse. 
Vælg livet. 
Ikke døden. 
Desmond Tutu,
ærkebiskop

Kære brevkasse
Nu hvor blomsterne springer ud i sommer-
flor, får det mig til at tænke på, hvordan
blomsternes forskellige farver egentlig op-
står. Jeg ved, at bladenes grønne nuancer
skyldes plantens grønkorn, hvor det grønne
klorofyl henter energi fra lyset i fotosynte-
sen. Men hvad med de øvrige farver? Syre-
nens lilla nuancer, pæonernes lyserøde og
mørkerøde farver, ja, man kunne jo blive ved
på denne årstid.

Venlig hilsen
Karen Jakobsen

Kære Karen
Du har helt ret i, at det er et imponerende
spektrum af farver, der findes i naturen.
Der er mange ting, der er bestemmende
for blomsters farver. Kort sagt bestemmes
farven af blomstens indhold af plantepig-
menter. Pigmenter er molekyler, der ab-
sorberer lys, og forskellige pigmenter ab-
sorberer lys ved forskellige bølgelængder. 

Det lys, et givent pigment ikke absorbe-
rer, reflekteres og ses som pigmentets far-
ve. Røde blomster indeholder således pig-
menter, der ikke absorberer rødt, ligesom
bladenes grønne farve skyldes tilstedevæ-
relsen af pigmentet klorofyl, der ikke ab-
sorberer grønt.

De vigtigste grupper af plantepigmen-
ter, ud over det grønne klorofyl, tilhører
to grupper af stoffer kaldet terpener og

på blomsternes farve ved hjælp af gentek-
nologi. Det er for eksempel muligt at lave
blå nelliker, hvor man ved gensplejsning
har indsat gener, som danner blå antho-
cyaniner.

Det er altså plantepigmenterne, der gi-
ver farverne, og arveanlæggene, der be-
stemmer, hvilke pigmenter en given
blomst har. Men hvorfor har planterne
udviklet deres farver? 

De farver, en blomst danner, er et resul-

Dette skyldes komplekse regulerings-
mekanismer i planten, hvorved forskelli-
ge pigmenter dannes og nedbrydes på
forskellige tidspunkter. Eksempler på så-
danne farveskift kan ses i visse violer og i
farveændringer mellem knop og ud-
sprungen blomst i visse typer af akeleje,
og rododendron. Reguleringen kan des-
uden påvirkes af ydre faktorer såsom, lys,
tørke, varme eller kulde. For eksempel
ændrer nogle roser farve, hvis de flyttes
fra en indendørs placering til et sted
udenfor, så lysforholdene ændrer sig.

Det er kendskabet til den genetiske
baggrund for dannelsen af forskellige
pigmenter, der gør det muligt at ændre

mere rødlige i sur jord, mens basisk jord
eller tilstedeværelse af aluminium vil give
blå farvetoner. 

Det imponerende farvespektrum i na-
turens blomster skyldes altså det store
antal forskellige pigmenter og variatio-
ner af deres indbyrdes forhold. Men hvad
bestemmer, hvilke pigmenter der findes i
en given blomst? Hvilke pigmenter, der
dannes, er arveligt – genetisk – bestemt
for de forskellige blomster. En plante kan
således kun danne de pigmenter, den ge-
netisk er bestemt til. Det er også det gene-
tiske udtryk, der forklarer, hvorfor en
blomst kan have forskellig farve på for-
skellige tidspunkter. 

flavonoider. Den største gruppe af pig-
menter inden for terpenerne er carote-
noiderne, der er gule, orange og røde. 

For flavonoiderne kan pigmenterne de-
les i to grupper: anthocyaniner, der reflek-
terer orange, røde, lilla og blå farver samt
copigmenter, der reflekterer hvide og
lysegule farver, og i øvrigt også ultraviolet
lys. Det ultraviolette lys kan ikke ses med
det menneskelige øje, men er til gengæld
synligt for nogle insekter, hvor det er vig-
tigt for deres opfattelse af blomsternes
farver og kan indikere biers eller andre
bestøveres ’landingsplads’ på blomsten. 

Farven i gule, orange og røde blomster
skyldes tilstedeværelsen af anthocyani-
ner og/eller carotenoider, mens violette
og blå blomster indeholder anthocyani-
ner. Syrenernes farver kommer af deres
indhold af violette anthocyaniner, mens
pæonernes røde opstår på grund af røde
anthocyaniner.

Den kemiske struktur af anthocyaniner
giver stor mulighed for variation, og me-
re end 600 forskellige anthocyaniner er
allerede blevet beskrevet. De forskellige
anthocyaniner har forskellige farvenuan-
cer. Anthocyaninernes farve afhænger ik-
ke kun af deres kemiske struktur, men og-
så af andre faktorer for eksempel pH (sur-
hedsgrad) samt tilstedeværelsen af
forskellige metaller. 

Det er en del af forklaringen på at farve-
de hortensia kan variere i farven fra rød til
blå. Anthocyaninerne i hortensiablom-
sten påvirkes af jordens surhedsgrad og
metaller. Hortensiablomsterne vil være

Brevkasse tat af planternes evolution – udvikling –
gennem millioner af år. Blomsternes far-
ver har en vigtig funktion, fordi de skal til-
trække bestøvere og derved sikre repro-
duktion og videreførelse af plantens ge-
ner. Forskellige blomster har udviklet
forskellige strategier til at optimere deres
tiltrækning af bestøvere og således repro-
duktion. For mange blomster er farve en
vigtig del af denne strategi.

Plantepigmenterne findes ikke kun i
blomster, men er også årsag til farven i ef-
terårets blade samt i frugter og grøntsa-
ger. Et par eksempler er anthocyaniner i
mange blå og røde bær og druer og caro-
tenoider i gulerødder. Det skal nævnes, at
der også findes andre mindre udbredte
grupper af plantepigmenter end de her
beskrevne anthocyaniner og carotenoi-
der – for eksempel betalainer, der findes i
rødbeder og lycopener i tomater.

Venlig hilsen 
Sarah Osmani 
Ph.d.-studerende, Institut for plantebiologi
Københavns Universitet 

FARVERIGT. Syrener fås i mange for-
skellige farver. De dannes af stoffer i
blomsterne, der reflekterer lys i forskelli-
ge farver. Foto: Kevin Rioli/AP
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Har du oplevet et fascinerende naturfæ-
nomen? Læst eller hørt om et myste-
rium, du gerne vil have en forklaring på?
Eller grubler du over noget helt tredje,
der måske kan forklares videnskabeligt?
Så skriv til os på blivklogere@pol.dk


